\* *Characteristics*, vol. ii. p. 266, 268.† *Ibid.* p. 279.‡ *Ibid.* p. 71, 72.

a regard to future rewards and punishments; as if it argued a higher degree of virtue to have no regard to them at all. And though in several passages he shows the advantage which arises to virtue from religion and the belief of a deity, yet whilst he seems to allow that virtue may subsist, and even be carried to a considerable degree without it, I am afraid it will give encouragement to those he calls *the men of looser principles*; and that instead of reclaiming them from atheism, it will tend to make them easy in it, by leading them to think they may be good and virtuous men without any religion at all.

His Lordship seems, from a desire of *keeping the fairest measures*, as he expresses it, *with men of this sort*, to have carried his complaisance too far, when he asserts, that atheism has no direct tendency either to take away and destroy *the natural and just sense of right and wrong*, or to the setting up *a false species of it*. This is not a proper place to enter into a distinct consideration of this subject. I shall content myself with producing some passages from the most applauded doctor of modern atheism, Spinoza, and who hath taken the most pains to form it into a system. He proposeth, in the fifteenth chapter of his *Tractatus Theologico-politicus*, to treat of *the natural and civil right of every man*. *De jure uniuscujusque naturali & civili*. And the sum of his doctrine is this; that every man has a natural right to do whatever he has power to do, and his inclination prompts him to; and that the right extends as far as the force. By *natural right, or law, jus et institutum naturæ*, "he understands nothing else but the rules of the nature of each individual; according to which it is determined to exist and act after a certain manner\*."

\* Per jus & institutum naturæ nihil aliud intelligo, quam regulas naturæ uniuscujusque individui, secundum quas unumquodque naturaliter determinatum concipimus ad certo modo existendum & operandum. Ex. gr. pisces a natura determinati sunt ad natandum, magni ad minores comedendum, adeoque pisces summo naturali jure aqua potiuntur, & magni minores comedunt.—"Sequitur unumquodque individuum jus summum habere ad omnia quæ potest.—Nec hic ullam agnoscimus differentiam inter homines & reliqua naturæ individua, neque inter homines ratione præditos, & inter alios qui veram rationem ignorant, neque inter fatuos, delirantes, & sanos." Quare inter homines quamdiu sub imperio solius naturæ vivere considerantur, tam ille qui rationem nondum novit, vel qui virtutis habitum nondum habet, ex solis legibus appetitus summo jure vivit, quam ille qui ex legibus rationis vitam suam dirigit. Hoc est, sicuti sapiens jus summum habet ad omnia quæ ratio dicitur, sive ex legibus rationis vivendi; sic etiam ignarus et animi impotens summum jus habet ad omnia quæ appetitus suadet, sive ex legibus appetitus vivendi. Jus itaque naturale uniuscujusque hominis, non sana ratione, sed cupiditate et potentia determinatur.—Quicquid itaque unusquisque qui sub solo naturæ imperio consideratur, sibi utile vel ductu sanæ rationis, vel ex affectuum impetu judicat, id summo naturæ jure appetere, et quacunque ratione, sive vi, sive dolo, sive precibus, sive quocunque demum modo facilius poterit, ipse capere licet, et consequenter pro hoste habere eum, qui impedire vult, quo minus animum expleat suum. Ex quibus sequitur jus et institutum naturæ sub quo omnes nascuntur, et maxima ex parte vivunt, nihil nisi quod nemo cupit, et nemo potest, prohibere; non contentiones, non odia, non iram, non dolos, nec absolute aliquid quod appetitus suadet, aversari. Nec mirum, nam natura non legibus humane rationis, quæ non nisi verum utile et conversationem intendunt, sed infinitis aliis, quæ totius naturæ, cujus homo particula est, æternum ordinem respiciunt; ex cujus sola necessitate, omnia individua certo modo determinantur ad existendum et operandum.—Ostendimus jus naturale sola potentia unuscujusque determinari.—Nemo, nisi promisso aliud accedat, de fide alterius potest esse certus, quandoquidem unusquisque naturæ jure dolo agere potest; nec pactis stare tenetur, nisi spe majoris boni, vel metu majoris mali.—Tract. Theolog. Polit. cap. xvi.